Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021101800018

18

Nº 196, segunda-feira, 18 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 988, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O COORDENADOR de RECURSOS HUMANOS da FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA-IBGE, usando de suas atribuições legais e
regulamentares, resolve:

Dispensar, ANDRE CAMPOS MAIA, CPF nº 895.792.403-53, da Função
Gratificada de Supervisor II, do(a) Unidade Estadual do IBGE no Ceará, FG - 2, desta
Fundação, a partir de 01/10/2021.

CEZAR STEINHORST
Substituto

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
PORTARIA Nº 160, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VII do art.17 do Decreto nº
7.142, de 29 de março de 2010, resolve:

Nomear ALICE PESSOA DE ABREU, CPF nº 096.807.801-04, para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Gabinete, código DAS 101.4, da Presidência do Instituto de
Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA.

CARLOS VON DOELLINGER

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 821, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art.
87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 17 da Lei nº
14.113, de 25 de dezembro de 2020, resolve:

Art. 1º Designar os membros da Comissão Intergovernamental de Financiamento
para a Educação Básica de Qualidade de que trata o art. 17, incisos I a III, da Lei nº 14.113, de 25
de dezembro de 2020:

I - do Ministério da Educação - MEC:
a) Mauro Luiz Rabelo, Secretário de Educação Básica, Coordenador Titular da

Comissão Intergovernamental de Financiamento para a Educação Básica de Qualidade;
b) Helber Ricardo Vieira, Secretário Adjunto de Educação Básica, Coordenador

Suplente da Comissão Intergovernamental de Financiamento para a Educação Básica de
Qualidade;

c) Fabrício Storani de Oliveira, Diretor de Políticas para Modalidades Especializadas
de Educação e Tradições Culturais Brasileiras, da Secretaria de Modalidades Especializadas de
Educação - Semesp, titular;

d) Nídia Regina Limeira de Sá, Diretora de Educação Especial, da Secretaria de
Modalidades Especializadas de Educação, suplente;

e) Tomás Dias Sant'ana, Secretário de Educação Profissional e Tecnológica - Setec,
titular;

f) Marilza Machado Gomes Regattieri, Diretora de Política e Regulação de Educação
Profissional e Tecnológica, da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica, suplente;

g) Michele Cristina Silva Melo, Diretora de Estudos Educacionais, do Instituto
Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - Inep, titular;

h) Carlos Eduardo Moreno Sampaio, Diretor de Estatísticas Educacionais, do Instituto
Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, suplente;

i) Gustavo Lopes de Souza, Diretor de Gestão de Fundos e Benefícios, do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, titular; e

j) Antônio Corrêa Neto, Coordenador-Geral de Operacionalização do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - Fundeb e de Acompanhamento e
Distribuição de Arrecadação do Salário-Educação - Substituto, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, suplente.

II - do Conselho Nacional de Secretários de Estado da Educação - Consed:
a) Leila Soares de Souza Perussolo, Vice-Presidente do Consed Região Norte e

Secretária de Estado da Educação de Roraima, pela Região Norte, titular;
b) Raimundo Barradas, Secretário-Executivo da Educação do Amazonas, pela Região

Norte, suplente;
c) Getúlio Marques Ferreira, Vice-Presidente do Consed Região Nordeste e Secretário

de Estado da Educação do Rio Grande do Norte, pela Região Nordeste, titular;
d) Jerônimo Rodrigues Souza, Secretário de Estado da Educação da Bahia, pela

Região Nordeste, suplente;
e) Vitor Amorim de Angelo, Presidente do Consed e Secretário de Estado da

Educação do Espírito Santo, pela Região Sudeste, titular;
f) Alexandre Valle Cardoso, Secretário de Estado da Educação do Rio de Janeiro, pela

Região Sudeste, suplente;
g) Maria Cecilia Amendola da Motta, Vice-Presidente do Consed Região Centro-Oeste

e Secretária de Estado da Educação do Mato Grosso do Sul, pela Região Centro-Oeste, titular;
h) Aparecida de Fátima Gavioli Soares Pereira, Secretária de Estado da Educação de

Goiás, pela Região Centro-Oeste, suplente;
i) Renato Feder, Vice-Presidente do Consed Região Sul e Secretário de Estado da

Educação do Paraná, pela Região Sul, titular; e
j) Luiz Fernando Vampiro, Secretário de Estado da Educação de Santa Catarina, pela

Região Sul, suplente.
III - da União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação - Undime:
a) Francinete Ribeiro Ferreira Fonseca, Dirigente Municipal de Educação de

Piraquê/TO Presidente da Undime Região Norte, pela Região Norte, titular;
b) Roselma da Silva Feitosa Milani, Dirigente Municipal de Educação de Canaã dos

Carajás/PA, pela Região Norte, suplente;
c) Alessio Costa Lima, Dirigente Municipal de Educação de Palhano/CE, Presidente da

Undime Região Nordeste, pela Região Nordeste, titular;
d) Carlos Rubens Araújo, Dirigente Municipal de Educação de Dois Riachos/AL, pela

Região Nordeste, suplente;
e) Luiz Miguel Martins Garcia, Dirigente Municipal de Educação de Sud Mennucci/

SP, Presidente da Undime Nacional, pela Região Sudeste, titular;
f) Osório Luís Figueiredo de Souza, Dirigente Municipal de Educação de Cachoeira de

Macacu/RJ, Presidente da Undime Região Sudeste, pela Região Sudeste, suplente;
g) Eduardo Ferreira da Silva, Dirigente Municipal de Educação de Canarana/MT,

Presidente da Undime Região Centro-Oeste, pela Região Centro-Oeste, titular;
h) Leonardo Santa Cecília, Dirigente Municipal de Educação de Catalão/GO, pela

Região Centro-Oeste, suplente;
i) Patrícia Lueders, Dirigente Municipal de Educação de Blumenau/SC, Presidente da

Undime Região Sul, pela Região Sul, titular; e
j) Maristela Ferrari Guasseli, Dirigente Municipal de Educação de Novo

Hamburgo/RS, pela Região Sul, suplente.
Art. 2º As alterações de membros titulares e suplentes da Comissão de que trata esta

Portaria deverão ser encaminhadas à Secretaria de Educação Básica do Ministério da Educação -
SEB/MEC, que atuará como Secretaria-Executiva da Comissão.

Art. 3º Fica revogada a Portaria MEC nº 531, de 14 de julho de 2021, publicada no
Diário Oficial da União - DOU, em 16 de julho de 2021.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

PORTARIA N° 822, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, em observância ao disposto
na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro
de 2019, bem como no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com redação
dada pelo Decreto nº 10.486, de 11 de setembro de 2020, e no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, resolve:

NOMEAR JANAINA DE AQUINO FERRAZ, CPF nº 816.232.***-00, para exercer o
cargo de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Materiais
Didáticos da Diretoria de Articulação e Apoio às Redes de Educação Básica da Secretaria de
Educação Básica deste Ministério

MILTON RIBEIRO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1.561, de 28
de agosto de 2019, republicada no D.O.U, de 10 de setembro de 2019, em conformidade
com a delegação de competência outorgada pela Portaria MP nº 57, de 14 de abril de
2000, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve redistribuir:
Nº 499 -
Servidor (a): JOÃO PAULO DE CASTRO COTRIM
Mat. SIAPE: 3117955
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 230018
Da: Universidade Federal de Goiás
Para: Instituto Federal de Goiás
Contrapartida
Servidor (a): ALINE RIBEIRO DE OLIVEIRA
Mat. SIAPE: 2361638
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 04
Código da vaga: 833069
Do: Instituto Federal de Goiás
Para: Universidade Federal de Goiás
Processo: 23721.000613/2021-40

Nº 500 -
Servidor (a): PAULO CEZAR RIBEIRO DE NORONHA FILHO
Mat. SIAPE:1171496
Cargo: Administrador
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 974894
Do: Instituto Federal de Mato Grosso do Sul
Para: Instituto Federal de São Paulo
Contrapartida
Servidor (a): cargo vago
Cargo: Tecnólogo-Formação
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 0986925
Do: Instituto Federal de São Paulo
Para: Instituto Federal de Mato Grosso do Sul
Processo: 23305.012350/2021-22

Nº 501 -
Servidor (a): LUCIANO OLIVEIRA BONIFÁCIO
Mat. SIAPE: 2992685
Cargo: Técnico de Laboratório - Área
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 05
Código da vaga: 310818
Da: Fundação Universidade do Amazonas
Para: Instituto Federal do Rio Grande do Sul
Contrapartida
Servidor (a): cargo vago
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 0814057
Do: Instituto Federal do Rio Grande do Sul
Para: Fundação Universidade do Amazonas
Processo: 23105.019155/2021-80

TOMAS DIAS SANT ANA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 473, de 23 de setembro de 2021, publicada no DOU de 27 de
setembro de 2021, Seção 2, Página 18, que efetivou a redistribuição do cargo de
Enfermeiro-Área, ocupado pelo (a) servidor (a) VICTOR DA SILVA SIQUEIRA, Matrícula SIAPE
nº 1371913, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Jataí para o Quadro de
Pessoal do Instituto Federal Goiano, tendo como contrapartida um cargo vago idêntico,
código da vaga nº 0231397:

Onde se lê: Cargo: Engenheiro - Área
Contrapartida
Cargo: Engenheiro - Área
Leia-se: Cargo: Enfermeiro - Área
Contrapartida
Cargo: Enfermeiro - Área
Processo: 23070.028172/2021-52

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso
das atribuições subdelegadas pelo art. 2º, Portaria nº 1.561, de 28 de agosto de 2019,
republicada no D.O.U, de 10 de setembro de 2019, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pela Portaria MP Nº 57, de 14 de abril de 2000, e considerando o
disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela
Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Nº 586 - Servidor(a): CRISTINA DA CUNHA FONSECA
Mat. SIAPE: 2319676